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گفت و گو 

رد پای معانی اشتباه  در لغت نامه دهخدا

نامی  وقتی   - نیا  بهبودی   
از انـــواع لغت نامه ها به میان 
می آید؛ لغت نامه دهخدا اولین 
لغت نامه زبان فارسی است که 
به خاطر مــی آوریــم. لغت نامه 
دهخدا در بین فارسی زبانان 
از اعتبار بالایی برخوردار است و تعداد زیادی از ما 
برای آگاهی از معانی لغات به آن مراجعه می کنیم 
اما به دلیل انتخاب نادرست برخی منابع توسط 
علی اکبر دهخدا، پای برخی معانی اشتباه به این 
لغت نامه بازشده است. نکته این جاست که باوجود 
گذشت چندین سال از چاپ لغت نامه دهخدا این 
اشتباهات هنوز اصلاح نشده و عمر این معانی اشتباه 
در این لغت نامه به چند دهه رسیده است.عضو پیوسته 
شورای فرهنگستان زبان و ادب فارسی در گفت وگو 
با خراسان، ضمن تاکید بر وجود برخی معانی اشتباه 
در لغت نامه دهخدا می گوید: صرف نظر از روش و 
سلیقه دهخدا در تدوین لغت نامه که اشکالاتی بر 
آن وارد است، معانی اشتباه برای برخی از لغات در 
متن هایی که طی چند سال گذشته بررسی کرده ایم، 
وجــود دارد.محمدجعفر یاحقی در تشریح دلایل 
پیدایش معانی اشتباه دراین لغت نامه خاطرنشان 
می کند: دهخدا در آن زمان، برای تدوین لغت نامه از 
کتاب هایی که دم دستش بوده استفاده کرده است؛ 
به این معنا که اگر نسخه خطی دم دستش بوده از 
همان نسخه  استفاده کرده و درمسیر جست وجو 
برای استفاده از نسخه های قدیم که اعتبار بیشتری 
داشته اند کوشش نکرده است. او چاپ های زمان 
خود را بررسی کرده و همان لغات را در لغت نامه آورده؛ 
شاهد لغت را نیز از همین چاپ ها آورده است. نمونه 
مشخصی که می توان به آن اشاره داشت، تاریخ بیهقی 
است. دهخدا از نسخه چاپ ادیب پیشاوری که سال 
1307 منتشرشده، استفاده کرده است. این چاپ، 
چاپی قدیمی و بر اســاس نسخه های کهن نیست 
بلکه ادیب پیشاوری باذوق خود تغییراتی در لغت ها 
ایجاد کرده و دهخدا همان لغت ها را با همان شکل 
از متن تاریخ بیهقی برداشته، معنا کرده و از آن شاهد 
آورده است. این فردوسی شناس و استاد دانشگاه 
می افزاید: اگر چاپ های موثق قبل از منبع ادیب 
پیشاوری را بررسی کنیم، شکل صحیحی از کلمات 
در این چاپ ها به چشم مان می خورد که این کلمات 

در تاریخ بیهقی چاپ ادیب پیشاوری وجود ندارد. 

در تقریظ بر کتاب ستایش شده در پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت

 رهبر انقلاب :  »حوض خون «
 بخش ناگفته ای  از ماجرای عظیم 

دفاع مقدس است

ــم  ــراس گــــروه ادب و هــنــر- م
دوازدهــمــیــن پاسداشت ادبیات 
انتشار  با  همراه  مقاومت  و  جهاد 
ــر کتاب  ــلاب ب ــق ــر ان ــب تــقــریــظ ره
ــون«، روز گــذشــتــه،  ــ ــوض خـ ــ »ح
کلانتری  شهید  بیمارستان  در 
ــوی مــؤســســه   ــ ــک از س ــش ــم ــدی ان
ــی - فــرهــنــگــی انــقــلاب  ــش ــژوه پ
ــد؛ هــمــان  ــ ــی بـــرگـــزار ش اســـلامـ
ــع کتاب  ــای ــه وق بــیــمــارســتــانــی ک
ــاق  ــف ــون« در آن ات ــ ــوض خـ ــ »حـ
افتاده است. این کتاب که به قلم 
نوشته  میرعالی  فــاطــمــه ســادات 
ــارات راه یـــار آن را  ــش ــت شـــده و ان
منتشر کرده، روایتی از مجاهدت 
زنــان اندیمشکی در دوران دفاع 
مقدس است. میرعالی با همکاری 
هفت پــژوهــشــگــر، 64 روایـــت از 
رخــت شــویــی زنـــان اندیمشک را 
که در بیمارستان شهید کلانتری 
این شهر، لباس رزمندگان دفاع 
مقدس را می شسته اند، به نگارش 
ــه، به مرور  درآورده اســت. در ادام
محتوای کتاب »حوض خون« می 
پردازیم که موضوع گفت وگوی ما با 
فاطمه سادات میرعالی، نویسنده 
کتاب بود و در تاریخ 27 آبان سال 
جاری در همین صفحه منتشر شد.

ناگفته ها از رخــت شویی زنان 	 
اندیمشکی

 میرعالی دربـــاره چرایی انتخاب 
مــوضــوع رخــت شــویــی در جریان 
دفـــاع مقدس ایــن طــور می گوید: 
»ابتدا هدف ما این نبود که برویم 
زنان رخت شوی دفاع مقدس را پیدا 
کنیم. قرار بود نقش اندیمشک در 
انقلاب و دفاع مقدس را کار کنیم. 
بعد در تحقیقات میدانی  که انجام 
ــم، متوجه شدیم موضوعات  دادیـ
بکر و کار نشده ای از جمله همین 
موضوع رخت شویی وجود دارد«. این 
نویسنده در ادامه، از مراحل نگارش 
کتاب و سختی های این مسیر گفت: 
»یکی از مشکلات ما این بود که فلان 
خانم را در زمان جنگ همه به اسم 
»ننه غلام« می شناختند و وقتی بعد 
از سال ها به آن محله ها می رفتیم 
و ســراغ »ننه غــلام« را می گرفتیم، 
پیدا  این  نمی شناختند.  خیلی ها 
کردن آدم ها که بعضی هایشان حتی 
به شهرهای دیگر رفته بودند، سخت 
بود. ما یک تیم 6، 7 نفره بودیم که در 
رصدهای میدانی این آدم ها را پیدا 
می کردیم و همکاران محقق هر کدام 
را که پیدا می کردند، به من وصل 
می کردند و بعد من با آن ها ارتباط 

می گرفتم. بعضی وقت ها می رفتم 
مسجد محله شان و مدت ها رفت وآمد 
می کردم تا من را بشناسند. می رفتم 
در محله شان یا مصلی می نشستم و 
می گفتم ببین من همان هستم که 
در مصلی بودم و... . می رفتم جلسات 
قرآنشان و می گفتند آمده ای قرآن 
یاد بگیری؟ بعضی هایشان هم به من 
می گفتند نکند می خواهی خاطرات 
ما را بگیری و علیه انقلاب و برای 
شبکه های خارجی استفاده کنی. 
به هر حال چون خیلی کار سختی 
همچنان  ریه هایشان  داشته اند، 
درگیر است و از بس با مواد شوینده 
و آب سرد و لباس های شیمیایی سر 
و کار داشته اند، دست هایشان زخم 

است«.

ــتِ خود 	  ــ محتوای کــتــاب، روای
خانم هاست

ــون از  ــاب حـــوض خـ ــت نــویــســنــده ک
چگونگی همکاری با پژوهشگران 
و نحوه تعامل با آن ها این طور گفت: 
اولیه  مصاحبه  یک  »پژوهشگران 
ضبط می کردند و به من می دادند. 
من مصاحبه را پیاده می کردم و دوباره 
یک سری ســؤالات طرح می کردم و 
خــودم می رفتم سر وقت آن آدم هــا؛ 
چون می خواستم آن ها را از نزدیک 
ببینم. بعد از تبدیل مصاحبه ها به 
ــردم تــک تــک برایشان  ــی ب مــتــن، م
می خواندم و اگر خاطرات جدیدی 
یادشان می آمد یا اصلاحاتی داشتند، 
اضافه می کردم. حتی روی واژه ها 
حساس بودند که همان چیزی را که 
گفته اند، ثبت شود و این کار این مزیت 
را داشت که من جرئت تخیل پردازی 
نداشته باشم. من فقط حلقه های 
وصل کلام را بالا و پایین یا اول روایت   
گره افکنی می کردم  . تمام محتوا 

روایت خود این خانم هاست«.

بانوان رخت شوی؛ قهرمانان فداکار»حوض خون«
بازخوانی بخش هایی از گفت وگوی خراسان با فاطمه سادات میرعالی  

نویسنده کتاب 

در مراسم دوازدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت، 
ــت ا... خامنه ای بر کتاب »حــوض خون«  تقریظ حضرت آی
منتشر شد. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت ا...خامنه ای، متن تقریظ رهبر انقلاب اسلامی بر این 

کتاب به شرح زیر است: 
بسم ا... الرّحمن الرّحیم ـ اولین احساس، پس از خواندن 
بخش هایی از این کتاب، احساس شرم از بی عملی در 

مقایسه با مجاهدت این مجاهدانِ خاموش و بی ریا و 
گمنام بود. آن چه در این کتاب آمده بخش ناشناخته 
و ناگفته ای از ماجرای عظیم دفاع مقدس است. باید 
از بانوی پرکار و صبور و خوش سلیقه ای که این کار 
پرزحمت را به عهده گرفته و به خوبی از عهده برآمده 
است و نیز از مؤسسه جبهه فرهنگی عمیقاً تشکر شود.
مهر ماه 1400  


